
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 73   del 18/11/2025 

 
 

 
 SERVIZIO DI CONTABILITA' 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI COMUNALI E 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA SOCIETA REGIONALE DI COMMITTENZA E LA 
DITTA NOVA AEG SPA. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026. CODICE CIG: 
B929000D69. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI COMUNALI E ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA. ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA SOCIETA REGIONALE DI 
COMMITTENZA E LA DITTA NOVA AEG SPA. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026. CODICE CIG: 
B929000D69. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare: 

 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 
4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa 
disposizione”; 

 
VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 

l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo 
cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

 
VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco, ed in 

particolare il decreto n. 8 del 10/10/2025 “Nomina responsabile area contabile ex artt 107 e 109 del decreto 
legislativo 267/2000”, con il quale il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio competente ad 
assumere atti di gestione e la posizione organizzativa dell’area contabile; 
 

PREMESSO che attualmente questo comune ha in corso contratti per la fornitura di energia elettrica 
ai seguenti immobili comunali: 
• complesso museale  
• immobile adibito ad ambulatorio medico e aula studio 
• sede municipale 
• edificio polifunzionale 
• cimitero comunale 
• magazzino di deposito 
nonché per la fornitura di energia per illuminazione pubblica ai nove punti luce dislocati sul territorio 
comunale; 
 

RILEVATO che con deliberazione della giunta comunale n. 34 del 15/06/2021 si aderiva alla 
convenzione con la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 
 

VISTO che con determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. – Piemonte S.p.A. n. 324 del 09 ottobre 
2025 è stata disposta l’aggiudicazione e l’esecuzione anticipata della “Fornitura di energia elettrica con 
possibilità di acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione 
Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007” per l’anno 2025 (gara 82-2024), con affidamento alla ditta NOVA AEG 
S.p.A. con sede legale in Vercelli – Via Nelson Mandela n. 4 (CIG derivato: B929000D69) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONVENUTO di aderire alla convenzione attivata da S.C.R. Piemonte con la suddetta azienda per la 
fornitura di cui trattasi per l’anno 2026 mediante affidamento alle condizioni della convenzione 
soprarichiamata; 

 
Dato atto che: 

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il Comune di 
Usseglio, per le utenze riportate nell'elenco allegato all'ordinativo di fornitura; 

- il fine che si intende perseguire con l'adesione alla Convenzione SCR Piemonte è l'uso dell’energia 
elettrica alle condizioni più vantaggiose di mercato; 

- il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l'accettazione da parte dell'aggiudicatario degli 
Ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle Condizioni Generali e nei rispettivi allegati 
della Convenzione S.C.R. Piemonte; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla Convenzione e dalle Condizioni Generali allegate 
alla stessa; 

- la data di inizio dell'erogazione è prevista per il 1° gennaio 2026; 
- la durata della convenzione è di mesi 12, a decorrere dall'attivazione della fornitura, con possibilità di 

proroga secondo quanto previsto dalla Convenzione S.C.R. Piemonte; 
- i capitoli di spesa dedicati al consumo di energia elettrica presentano sufficiente disponibilità 

finanziaria a copertura della spesa; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di procedere all’impegno della spesa che graverà a carico del bilancio 

comunale per la fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali e per l’illuminazione pubblica, nel 
corso dell’anno 2026, quantificabile in € 46.000,00 IVA compresa (€ 10.000,00 immobili comunali, € 
36.000,00 illuminazione pubblica); 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del decreto legislativo 267/2000, l’impegno costituisce 

la prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 

 
RICHIAMATO il comma 8 del succitato art. 183 il quale dispone, al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, che il responsabile della spesa che adotta i provvedimenti che 
comportano impegni di spesa abbia l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; 
 

VISTO il documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 41 del 19/11/2024;  

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 42 
del 19/11/2024; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 70 del 17/12/2024;  

 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
 

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il presente provvedimento compete al responsabile di servizio ai sensi degli artt. 107 
e 109 del decreto legislativo 267/2000 e s.m. e i.; 

 
DETERMINA 

 
1) DI ADERIRE, per i motivi espressi in premessa, alla "Convenzione per la fornitura di energia elettrica 

(GARA 053-2025) – per l’anno 2026, per i soggetti di cui all'art. 3, L.R. 19/2007 (CIG. B37141A740) stipulata 
da S.C.R. Piemonte s.p.a. con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in VERCELLI - Via Nelson Mandela n. 4 
- P.I. 02616630022; 

2) DI DARE ATTO che la scadenza della Convenzione è fissata per il 31/12/2026; 
3) DI DARE ATO che la spesa presunta per l’anno 2026 è:  
- € 36.000,00 per la fornitura di corrente elettrica per il funzionamento degli impianti di illuminazione 

pubblica 
- € 10.000,00 per la fornitura di energia elettrica per le varie utenze meglio specificate in premessa 
4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 dle D. Lgs. 267/2000, le somme di cui sopra sul bilancio di 

previsione 2025/2027, annualità 2026, come segue:  
 Cap. 2890/1937/99 “Canone per illuminazione pubblica” per € 36.000,00; 
 Cap. 140/1045/99 "Utenze e canoni: energia elettrica, telefonia, servizio idrico integrato, 

riscaldamento” per € 10.000,00; 
5)  DI DARE ATTO che l’obbligazione passiva di cui alla presente determinazione è esigibile nell’anno 

2026; 
6) DI DARE ATTO che il CIG derivato richiesto all’ANAC ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è 

B929000D69; 
7) DI RILEVARE che la presente determinazione, comportando impegna di spesa, sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 183, comma 7°, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 

8) DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

9) DI PRECISARE che la sopracitata ditta, in riferimento alla L. n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art.3 di detta legge e che pertanto dovrà essere 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato; 

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line del comune 
nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 

11) A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è individuato nel titolare della posizione organizzativa dell’area economica finanziaria.  
 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
SEFFUSATTI Bianca 

 


